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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává téma zabezpečování lidských zdrojů v personální

agentuře. Cílem práce je analyzovat procesy zabezpečování lidských zdrojů ve

vybrané personální agentuře, určit možné problémy a navrhnout vhodná řešení.

Teoretická část zpracovává problematiku zabezpečování lidských zdrojů a

personálních agentur. Praktická část vychází z analýzy interních materiálů konkrétní

Organizace XY, tyto materiály poskytly zdroj pro sestavení dotazníkového šetření,

které je dále doplněno rozhovorem s personalistou podniku. Ze zmíněného výzkumu

jsou vyvozeny závěry, z kterých vyplývají návrhy opatření, které mohou napomoci ke

stabilizaci klíčových zaměstnanců v personální agentuře.
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Lidské zdroje, zaměstnanec, personální agentura, stabilizace, zabezpečování lidských

zdrojů.

Abstract

This Diploma Thesis deals with People Resourcing in the Personnel Agency. The goal

of the Thesis is to analyse the processes of people resourcing within a Personnel

Agency, point out possible difficulties and propose suitable solutions. The theoretical

part focuses on people resourcing and personnel agencies. The practical part is

based on the analysis of the internal data of the particular Organization XY. These

data serves as the basis for constructing a questionnaire, which is followed by an

interview with the human resource specialist employed by the Organization XY. The

results from this research are then presented, which might help to balance/retain key

employees in the Personnel Agency.
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ÚVOD

Zabezpečování lidských zdrojů je strategickým úkolem, kterým se týká většiny

organizací. Lidské zdroje jsou nejdůležitějším zdrojem pro organizace, a proto je

nutné získávat a udržovat si co nejkvalitnější pracovní sílu. Nejdůležitějším úkolem

organizace je ale nejen získávat potřebné lidské zdroje, ale umět s nimi i pracovat a

motivovat je natolik, aby byly dostatečně stabilní a organizace díky nim dokázala

zúročit veškerý kapitál, který do lidských zdrojů investovala v rámci náboru, adaptace

a školení. Pro organizace je proto důležité, aby proces zabezpečování lidských zdrojů

chápala jako kontinuální proces, jehož složky se navzájem doplňují a ovlivňují a je

tedy nezbytné se zabezpečování lidských zdrojů dostatečně věnovat.

Cílem diplomové práce je analyzovat procesy zabezpečování lidských zdrojů ve

vybrané personální agentuře, určit možné problémy a navrhnout vhodná řešení.

Personální agentura si nepřála být jmenována, a proto je nazývána jako Organizace

XY.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První z nich zpracovává

především téma významu zabezpečování lidských zdrojů pro organizace jako takové.

V rámci této kapitoly jsou definovány lidské zdroje a jejich formování v organizaci.

Dále jsou zmíněny jednotlivé složky zabezpečování lidských zdrojů, které jsou

podrobně rozpracovány v samostatných podkapitolách. Další pak jsou zdroje

zabezpečování lidských zdroj z vnitřních a vnějších zdrojů, kde jsou zmíněny jejich

výhody a nevýhody. V poslední řadě se pak první kapitola zabývá metodami

zabezpečování lidských zdrojů, které se také liší v závislosti na vnitřní či vnější trh.

Druhá kapitola pojednává o samotných personálních agenturách. Především jde o

vymezení pojmu personální agentura, jejich ukotvení v legislativě. Podrobně jsou

poté popsány jednotlivé služby, které personální agentury mohou poskytovat.

Praktická část je rozdělena na další tři kapitoly. Třetí kapitola představuje Organizaci

XY a její historii. Zpracovává také dílčí kapitolu zabývající se konkrétními službami

personální agentury Organizace XY. Další podkapitolou je rozpracování organizační

struktury Organizace XY a popis náplně práce konzultantů v jednotlivých divizích.

Závěrem třetí kapitoly je poté výčet několika personálních agentur působících na

českém trhu s personálně poradenskými službami. Nejobsáhlejší je poté kapitola

samotného výzkumu, který je složen z několika dílčích částí. Na začátku této kapitoly

je analýza interních materiálů Organizace XY se zaměřením na zhodnocení

současného stavu zaměstnanců v jednotlivých divizích, a poté na spokojenost

odcházejících i současných zaměstnanců. Tyto informace jsou dále vyhodnoceny a

zpracovány do otázek, které byly položeny několika konzultantům a manažerům.

Výsledky z dotazníků jsou doplněny o rozhovor s personalistou, který je upřesňuje a

doplňuje daná zjištění. Na základě celkové analýzy ze zdrojů, kterým byly interní

materiály, odpovědi konzultantů i manažerů a rozhovor s personalistou byla

navržena opatření, která jsou zpracována v páté kapitole. Tato kapitola rozpracovává
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možné návrhy, které napomohou k vyšší stabilizaci klíčových pracovníků v Organizaci

XY.
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1 VÝZNAM ZABEZPEČOVÁNÍ LIDSKÝCH

ZDROJŮ

Pro fungování jakékoliv organizace jsou nutné tři základní zdroje (Palán, 2002, s. 112):

• materiálové,

• finanční,

• lidské.

Za nejdůležitější považujeme zdroje lidské, jelikož využívají zbývající dva zdroje a

naplňují tak cíle organizace (Palán, 2002, s. 112).

Zabezpečování lidských zdrojů chápeme jako jejich slaďování se strategickými a

provozními požadavky organizace a zajišťování jejich plného využití. Cílem

organizace je propojit podnikové strategie se strategiemi zabezpečování lidských

zdrojů. Tento spočívá v pochopení směru, jímž se hodlá organizace vydat, a s tím

spojené porozumění potřebám lidských zdrojů z hlediska počtu, dovedností a

schopností (Armstrong a Taylor, 2015, s. 258).

Zabezpečování lidských zdrojů souvisí s formováním personálu organizace (viz

obrázek 1), jehož podstata je usměrňování přílivu a odlivu lidí z organizace a do

organizace (vnější mobilita), stejně jako pohybů lidí v organizaci (vnitřní mobilita) tak,

aby organizace měla správné lidi ve správný čas na správných místech (Koubek, 2015,

s. 237).

Obrázek 1 – Formování personálu organizace

Zdroj: Koubek (2015, s. 237)
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 Složky zabezpečování lidských zdrojů

Dle Armstronga a Taylora (2015, s. 260) zahrnuje strategické zabezpečování lidských

zdrojů v organizaci plánování lidských zdrojů, vytváření hodnotové nabídky pro

zaměstnance a značku zaměstnavatele, plány zabezpečování lidských zdrojů, plány

stabilizace a plány flexibility a řízení talentů.

Plánování lidských zdrojů

Jde o proces plánování potřeby zaměstnanců, odhad pokrytí potřeby zaměstnanců a

plánování jejich personálního rozvoje za účelem dosahování strategických cílů

organizace i uspokojování specifických potřeb jich samotných (Němec, 2014, s. 36).

Cílem je, aby budoucí lidské zdroje měla organizace k dispozici (Koubek, 2015, s. 93):

• v dostatečném množství;

• s potřebnými znalostmi a dovednostmi;

• s žádoucími osobnostními charakteristikami;

• správně motivované;

• flexibilní;

• optimálně rozmístěné;

• ve správný čas;

• s přiměřenými náklady.

Plány lidských zdrojů by měly být v souladu s plány organizace, k nimž patří technické

plány rozvoje, plány prodeje atd. I když jde o ne zcela přesné odhady, lze tyto plány

považovat za cenné indikátory pro následné personální činnosti jako je získávání,

vzdělávání a rozvoj (Dvořáková a kol., 2012, s. 120).

Proces plánování lze popsat jako řetězec několika dílčích činností. Tento proces

začíná přehledem cílů a strategie organizace, dále odhadem nabídky a poptávky

lidských zdrojů, a poté následuje samotná tvorba plánů na vyrovnání nabídky a

poptávky. Plány dále zahrnují postupy v případě nedostatku zaměstnanců, kdy by

mělo dojít k implementaci plánů na získávání a výběr zaměstnanců. V opačném

případě by mělo dojít k plánům na redukci stavu zaměstnanců (Horváthová, 2017, s.

19). Dvořáková a kol. (2012, s. 128) zmiňuje několik základních plánů:

• plán získávání,

• plán snižování nadbytečnosti,

• plán flexibilních forem zaměstnávání,

• plán stabilizace,

• plán vzdělávání a rozvoje,

• plán následnictví.

Personální plánování představuje komplexní soubor několika oblastí, jež mají nalézt

odpovědi na otázky. Odpovědi na tyto otázky dle Koubka (2015, s. 95) tvoří oblasti

personálního plánování.
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Plánování potřeby pracovníků


[…]


7) Byla naplněna Vaše očekávání, která jste měl/a při nástupu?

a) ano

b) ne

Pokud ne, v čem nebyla Vaše očekávání naplněna?

8) V rámci nástupu do Organizace XY byl/a jste dostatečně seznámen/a s

pracovní pozicí?

a) ano, seznámili mě kolegové, manažer a absolvovala jsem potřebná školení.

b) ne

c) jiné:

ADAPTACE A ŠKOLENÍ

9) Jak jste se cítil/a při nástupu? (přístup kolegů, vedení, předaná pozice, získané

informace)

10) Jak hodnotíte kvalitu informací, které jste získal/a na absolvovaných

školeních?

a) výborné

b) chvalitebné

c) dobré

d) dostatečné

e) nedostatečné

ROZVOJ

11) Vidíte v rámci Organizace XY možný kariérní růst?

a) ano

b) ne, důvod:

12) Přijde Vám náplň práce stereotypní?

a) ano

b) ne

ODMĚŇOVÁNÍ

13) Jak hodnotíte mzdu v porovnání s pracovními povinnostmi vyplývajícími z Vaší

pozice?

a) přiměřená

b) nepřiměřená

Pokud nepřiměřená, komunikoval/a jste tento problém vedení/HR?
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a) ano

b) ne

14) Pociťujete tlak na výsledky Vaší práce?

a) ne

b) ano

Pokud ano, je tento tlak dlouhodobě únosný?

a) ano

b) očekávám jeho snížení

c) ne

HODNOCENÍ TÝMU A MANAŽERŮ

15) Jak hodnotíte stávající atmosféru v organizaci?

a) kladně

b) negativně, důvod:

16) Jakou známkou byste ohodnotil/a manažera své divize?

(hodnocení jako ve škole)

17) Slovní zdůvodnění známky:

18) Cítíte podporu ze strany manažera?

a) ano

b) ne

19) Jakou známkou byste ohodnotil/a práci ostatních kolegů v týmu?

(hodnocení jako ve škole)

20) Slovní zdůvodnění známky

ODCHODY

21) Vadí Vám vysoká míru odchodů v Organizaci XY?

a) ano, důvod: ............

b) ne

22) Přemýšlel/a jste někdy o odchodu z Organizace XY?

a) ano, důvod:
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b) ne, důvod:

23) V případě odchodu z organizace hledal/a byste uplatnění v jiné personální

agentuře?

a) ano, důvod:

b) ne, důvod:

HODNOCENÍ ORGANIZACE XY

24) Myslíte, že Organizace XY se umí přizpůsobit změnám na trhu práce?

a) ano

b) ne, důvod:

25) Jaké vidíte silné stránky Organizace XY?

26) Jaké vidíte slabé stránky Organizace XY?

27) Doporučil/a byste práci v Organizace XY svým přátelům?
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Příloha B

Dotazník pro manažery

SOCIODEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY

1) Pohlaví

a) žena

b) muž

2) Kolik Vám je let?

a) 18-25

b) 26-35

c) 36-50

d) 51 a více

3) Jak dlouho v Organizaci XY pracujete?

a) méně než 1 rok

b) 1-2 roky

c) 3-4 roky

d) 5 a více

4) Měl/a jste před nástupem do Organizace XY zkušenosti z jiné personální

agentury?

a) ne

b) ano, jaké:

5) Jak dlouho v Organizaci XY působíte na manažerské pozici?

a) méně než 1 rok

b) 1-2 roky

c) 3-4 roky

d) 5 a více

6) Jaká je vaše divize?

a) Executive search

b) Agenturní zaměstnávání

c) Inhouse řešení
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7) Jak jste byl/a dosazen/a na manažerskou pozici?

a) povýšení

b) nábor

c) doporučením

d) jiné:

TÝM

8) Jak velký je Váš tým?

9) Máte v týmu někoho, kdo je ve zkušební době?

10) Jak dlouho je ve Vašem týmu konzultant s nejkratším pracovním poměrem?

a) méně než 3 měsíce

b) více než 3 měsíce, ale méně než 1 rok

c) 1 rok

d) 2 roky

e) 3 roky a více

11) Jaké jsou výsledky Vašeho týmu?

a) přeplňuje budget

b) je na úrovni budgetu

c) neplní budget

STABILIZACE TÝMU

12) Zhodnotil/a byste svůj tým jako stabilní?

a) ano

b) ne

13) Jak pracujete s nespokojeným podřízeným?

14) Jak se stavíte k situaci, kdy Váš podřízený žádá o navýšení mzdy?

15) Jaké způsoby využíváte k motivaci svých podřízených?

16) Pokud obdržíte výpověď svého podřízeného, snažíte se ho přesvědčit, aby si

výpověď rozmyslel?

a) ano

b) ne

c) jiné:
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17) Poskytuje Vám Organizace XY podporu při stabilizaci týmu?

a) ne, stabilizaci týmu si ovlivňuji sám/sama

b) ano, můj ředitel divize (BLD) či HR mi poskytují podporu

c) jiné:

KOMUNIKACE

18) Jak hodnotíte vztahy s podřízenými?

19) Jste otevřený/á návrhům konzultantů, ohledně jejich práce?

a) ano

b) ne

20) Setkáváte se s konzultanty na pravidelných schůzkách?

21) Jak často komunikujete s týmem?

22) Jak nastavujete cíle týmu?

a) individuálně

b) kolektivně

23) Jak zjišťujete spokojenost v rámci týmu?

HODNOCENÍ ORGANIZACE XY

24) Jaký máte postoj k fluktuaci v organizace?

25) Myslíte, že Organizace XY se umí přizpůsobit změnám na trhu práce?

a) ano

b) ne, důvod:

26) Jaké vidíte silné stránky Organizace XY?

27) Jaké vidíte slabé stránky Organizace XY?
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