I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zabezpečování lidských zdrojů v prostředí personální agentury
Jméno autora: Bc. Martina Vodehnalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Definované zadání spojené se zkoumáním přístupů k zabezpečování lidských zdrojů v rámci činnosti personální agentury je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky. Příležitostí pro zlepšení je práce se styly a tabulkami nebo práce s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala procesy zabezpečování lidských zdrojů ve vybrané personální agentuře, určit možné problémy a navrhnout vhodná řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila zabezpečování lidských zdrojů a činnost personální agentury, charakterizovala podnikání vybrané společnosti, provedla výzkum spokojenosti a stabilizace zaměstnanců společnosti s využitím interních materiálů i vlastního šetření, shrnula hlavní zjištění a vypracovala návrhy na snížení odchodů a stabilizaci zaměstnanců společnosti.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskusi:

- Jak hodnotíte možnosti zavedení navrhovaných opatření v praxi?
- Jaké jsou obecně nejčastější důvody odchodu zaměstnanců z organizace a jak znalost takových důvodů využít v praxi?

Datum: 24.5.2020

Podpis: